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ÖZET 

Denk H, Karakaş Tipi Akkaraman Koyunlarında Meme Morfolojik Yapısının Süt Verimine ve 

Bileşenlerine Etkisi, Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Zootekni Anabilim Dalı, 

Yüksek Lisans Tezi, Van, 2022. Bu çalıĢma, KarakaĢ tipi Akkaraman koyunlarında meme tipinin laktasyon 

süt verimi, sütün fiziksel özellikleri ve kimyasal bileĢenlerine etkisini araĢtırmak amacıyla yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmada, KarakaĢ koyunlarında 4 farklı meme tipi incelenmiĢtir. KarakaĢ koyunlarında meme çevresi, 

meme derinliği, meme geniĢliği, meme baĢı-yer arası uzaklık, sağ meme baĢı uzunluğu, sol meme baĢı 

uzunluğu, sağ meme baĢı çapı, sol meme baĢı çapı, iki meme baĢı arası uzaklık, laktasyon süt verimi, 

laktasyon süresi, sütün özgül ağırlığı, donma noktası, elektriksel iletkenliği, pH‟ı, protein, yağ, yağsız kuru 

madde ve laktoz genel ortalama değerleri sırasıyla 36.74 cm, 11.31 cm, 8.25 cm, 32.12 cm, 2.62 cm, 2.59 cm, 

1.76 cm, 1.85 cm, 12.33 cm, 43.55 kg, 142 gün, 1.036 g/cm
3
, -0.876 

o
C, 4.898 mS/cm, 6.75, %4.33, %8.49; 

%11.84 ve %6.52 olarak tespit edilmiĢtir. Meme tipininin laktasyon süt verimine, sütün özgül ağırlığına, 

donma noktasına, elektriksel iletkenliğine, protein, yağ, yağsız kuru madde ve laktoz bileĢenlerine etkisi 

önemsiz (p>0.05) bulunmuĢtur. Laktasyon süt verimi ile meme çevresi, meme derinliği, meme geniĢliği, 

meme baĢı-yer arası uzaklığı, sağ meme baĢı uzunluğu, sol meme baĢı uzunluğu, sağ meme baĢı çapı, sol 

meme baĢı çapı ve iki meme baĢı arası uzaklığı arasında önemsiz korelasyon katsayıları saptanmıĢtır. Sonuç 

olarak, KarakaĢ koyunlarında meme tipinin laktasyon süt verimini, laktasyon süresini, meme geniĢliğini, 

sütün fiziksel özelliklerini (özgül ağırlık, donma noktası, elektriksel iletkenlik ve pH) ve kimyasal 

bileĢenlerini (yağ, protein, yağsız kuru madde ve laktoz) etkilemediği, ancak meme çevresini, meme 

derinliğini, meme baĢı-yer arası uzaklığını, meme baĢları arası uzaklığını, sağ ve sol meme baĢları çapını ve 

uzunluğunu önemli düzeyde etkilediği, ayrıca laktasyon süt verimi ile meme ölçüleri arasında önemli bir iliĢki 

olmadığı saptanmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: Koyun, Meme Tipi, Süt Verimi, Sütün Fiziksel Özellikleri, Sütün Kimyasal BileĢenleri. 
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ABSTRACT 

Denk H, The Effect of Udder Morphological Structure on Milk Yield and its Components in Karakaş 

Type Akkaraman Sheep, Institute of Health Sciences, Department of Zootechnics, M.Sc. Thesis, Van, 

2022. This study was carried out to investigate the effect of udder type on lactation milk yield, physical 

properties and chemical components of milk in KarakaĢ type Akkaraman ewes. In the study, 4 different udder 

types were examined in KarakaĢ sheep. In KarakaĢ sheep, udder circumference, udder depth, udder width, 

teat-floor distance, right teat length, left teat length, right teat diameter, left teat diameter, distance between 

two teats, lactation milk yield, lactation period, specific milk weight, freezing point, electrical conductivity, 

pHprotein, fat, non-fat dry matter and lactose general average values were determined as 36.74 cm, 11.31 cm, 

8.25 cm, 32.12 cm, 2.62 cm, 2.59 cm, 1.76 cm, 1.85 cm, 12.33 cm, 43.55 kg, 142 day, 1.036 g/cm
3
, -0.876 

o
C, 

4.898 mS/cm, 6.75, 4.33%, 8.49%,11.84% and 6.52%, respectively. The effects of udder type on lactation 

milk yield, specific gravity of milk, freezing point, electrical conductivity, pH, protein, fat, non-fat dry matter 

and lactose components were found to be insignificant (p>0.05). Insignificant correlation coefficients were 

found between lactation milk yield and udder circumference, udder depth, udder width, teat-to-ground 

distance, right teat length, left teat length, right teat diameter, left teat diameter, and distance between two 

teats. In conclusion, udder type did not affect lactation milk yield, lactation period, udder width, physical 

properties of milk (specific gravity, freezing point, electrical conductivity and pH) and chemical components 

(fat, protein, non-fat dry matter and lactose) in KarakaĢ sheep, however, it was determined that udder type 

significantly affected udder circumference, udder depth, teat-ground distance, teat distance, right and left teat 

diameter and length. In addition, it was determined that there was no significant relationship between 

lactation milk yield and udder size. 

Key words: Sheep, Udder Type, Milk Yield, Physical Properties of Milk, Chemical Components of Milk. 
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1. GİRİŞ 

Türkiye coğrafi yapısı ve geniĢ meralara sahip olmasıyla, koyun yetiĢtiriciliği için 

oldukça elveriĢli bir ülkedir. Koyunlar, diğer çiftlik hayvanı türlerine göre zayıf meraları ve 

bitkisel üretime uygun olmayan alanları daha iyi değerlendirir, dolayısıyla et ve süt gibi 

ürünlerin daha az maliyetle üretilmesine imkân sağlar. 

Türkiye‟de bir önceki yıla göre koyun sayısı 2021 yılında %7.2 oranında artarak 45 

milyon 178 bin baĢ, koyun sütü üretiminin ise %3.9 artararak 1 143 762 ton olarak 

gerçekleĢtiği bildirilmiĢtir (TÜĠK, 2022). 

Küçük ruminantların süt endüstrisi için önemi, özellikle ekonomik ve sosyal 

etkisinin yüksek olduğu geliĢmekte olan ülkelerde son yıllarda artmıĢtır. Süt üretimini 

farklı sağım sıklıkları, laktasyon sayıları veya farklı diyetlerle iliĢkilendirmek de süt 

endüstrisini doğrudan etkilediği için büyük önem taĢımaktadır (Lérias ve ark., 2014). 

Süt üretiminin doğrudan ölçümü genellikle zahmetlidir ve üretim sistemlerinin 

çoğunda mümkün olmayabilir. Çiftçilerin, süt üretimini öngörebileceği ölçümleri 

kullanması yararlı olabilir. Meme ölçüleri süt üretimine, mekanik sağıma ve genetik 

iyileĢtirmeye katkı sağlayabilir (Iñiguez ve ark., 2009). 

Meme bezi, özel süt üretim organı olmasına rağmen, özellikle küçükbaĢ 

hayvanlarda, laktasyon dönemi boyunca meme bezinde meydana gelen değiĢiklikler, 

yeterince araĢtırılmamıĢtır. Bununla birlikte, süt üretimini iyileĢtirmek için laktasyon 

boyunca farklı meme bezi modellerini anlamak esastır. Meme bezi yaygın olarak, duktal 

sistemi içeren parankim  ve stromadan oluĢur (Lérias ve ark., 2014). Parankim, bezin salgı 

kısmıdır ve embriyonun ektoderm tabakasından gelen tubulo alveolar epitel dokusundan, 

tübüler (duktal) ve alveolar sistemlerden oluĢur. Stroma, damarlar (kan ve lenf) ve farklı 

dokular (yağ, bağ ve sinir) gibi mezodermik kökenli diğer tamamlayıcı dokulardan oluĢur 

(Rovai ve ark., 2004).   
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Gebeliğin sonunda, erken ve orta laktasyon sırasında, meme bezi geniĢlemesinde, 

epitel hücrelerinin ve lümen alanının sayısında bir artıĢ meydana gelir, bu da parankim 

dokusunun artmasına ve ayrıca stromanın azalmasına neden olur. Makroskopik olarak 

meme bezi hacmindeki artıĢa karĢılık gelir. Geç laktasyon boyunca, salgı yapısının 

gerilemesi nedeniyle meme bezi hacmi azalır. Genel olarak, çalıĢmaların sayısı sınırlı olsa 

da, çeĢitli laktasyon evreleri boyunca hem keçiler hem de koyunlar için ortak meme bezi 

modelleri gösterilmiĢtir (Lérias ve ark., 2014). 

Meme morfolojisi genellikle makineli sağım için kilit bir faktör olarak kabul edilir 

ve bunun süt koyunu geliĢtirme programlarına dahil edilmesi geniĢ çapta tavsiye 

edilmektedir. Süt koyunlarında meme bezinin anatomik ve morfolojik özellikleri ile süt 

üretimi, makineli sağılabilirlik ve yönetilebilirlik ile iliĢkisi çiftçilerden araĢtırmacılara 

daha fazla ilgi göstermeye baĢlamıĢtır (Rovai ve ark., 2004). 

Uygulamada meme tipolojisi, objektif meme ölçümleri ve lineer skorlar kullanılarak 

dıĢ morfolojinin değerlendirilmesi de tartıĢılmaktadır (Rovai ve ark., 2004). 

Meme ve meme ucunun Ģekli ve boyutunun süt ırklarında süt verimi ile iliĢkili 

olduğu bildirilmiĢtir (Labussière ve ark., 1981; Labussière, 1988). 

        Dağ ve Zülkadir (2004), meme tipi ve meme baĢı yerleĢiminin, memede kalan süt 

miktarını ve süt akıĢını etkilediğini, memenin tam olarak boĢalmasını güçleĢtiren meme 

tiplerinin hastalığa (mastitise) yakalanma olasılığını arttırdığını bildirmiĢlerdir. 

Kaygısız ve Dağ (2017), Ġvesi koyunlarında meme tipinin laktasyon süt verimini, 

Ugarte ve Gabina (2004), Ġvesi ve Merinos koyun ırklarında meme tipinin süt verimini ve 

bileĢenlerini, Casu ve ark. (1989), Sarda rkı koyunlarda meme tipi ve meme ölçülerinin süt 

verimini önemli düzeyde etkilediğini belirlemiĢlerdir. 

Kukovics ve ark. (2006), British Milkschaf, Ġvesi ve Merino x Lacaune F1  

koyunlarında süt miktarının büyüyen meme baĢı boyutuyla birlikte azaldığını, ayrıca meme 

tiplerinin süt verimi üzerinde çok az etkiye sahip olduğunu, ancak makineli sağım açısından 
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çok önemli olduğunu, seçim sırasında meme özelliklerinin dikkate alınmasının faydalı 

olacağını bildirmiĢlerdir.  

Ünal ve ark. (2008), Bafra koyunlarında süt verimi ile memenin derinliği, geniĢliği 

ve çevresi arasında pozitif yüksek korelasyonların olduğunu saptamıĢlardır. 

Kominakis ve ark. (2009), Frizarta koyunlarında meme çevresinin, meme 

geniĢliğinin, meme derinliğinin ve meme baĢı uzunluğunun süt verimini önemli düzeyde 

etkiledikerini, ancak süt bileĢenlerine önemli etkilerinin olmadığını tespit etmiĢlerdir. 

Kocak ve ark. (2018), Pırlak koyunlarında, Özyürek (2020), Ġvesi ve Morkaraman 

koyunlarında meme tipinin laktasyon süt verimine ve bileĢenlerine etkisinin önemsiz 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Literatür bulgularından meme morfolojik yapısının kimi koyun ırklarında süt 

verimini etkilediği, kimi ırklarda etkilemediği görülmektedir. Bu durum, Türkiye‟de 

yetiĢtirilen yerli koyun genotiplerinde, meme morfolojisinin süt verimi ve bileĢenlerine 

etkisinin araĢtırılması gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Bu kapsamda araĢtırılması gereken yerli koyun genotiplerinden biri de KarakaĢ 

koyunlarıdır. KarakaĢ koyunları, Akkaraman ırkının bir varyetesi olarak bilinmekte, Van ili 

ve çevresinde yaygın olarak yetiĢtirilmektedir.  

KarakaĢ koyunlarında, baĢ, boyun altı ve bacaklar yapağısızdır, baĢ uzun ve dar, 

kulaklar uzun ve sarkıktır. Koçlarda, koç baĢlılık hakimdir. Vücut rengi beyazdır. 

Genellikle baĢ burun, göz çevresi, kulak ve ayaklarda siyah lekeler mevcuttur. Yapağı 

kaba-karıĢıktır. Kuyruk, yağlı kuyruklu bir yapıya sahip olup S Ģeklinde bir yapı 

göstermektedir (TÜDKĠYEB, 2022). 

Koyun sütü ekonomik açıdan büyük önem taĢıdığından, KarakaĢ koyunlarından 

üretilen süt, bölge yetiĢtiricilerinin önemli gelir kaynaklarından biridir. YetiĢtiricilikte, 

koyunlarda üretilen sütün miktar ve kalitesini etkileyen faktörlerin bilinmesi damızlık 

seçimine, dolayısıyla hayvansal üretime büyük katkı sağlayacaktır. 
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 Bu çalıĢma, KarakaĢ tipi Akkaraman koyunlarında meme tipinin laktasyon süt 

verimi, sütün fiziksel özellikleri ve kimyasal bileĢenlerine etkisini araĢtırmak amacıyla 

yapılmıĢtır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Meme Özellikleri 

Meme morfolojisi süt hayvanları için önemli olup, meme özellikleri ve sağım 

performansı arasındaki iliĢki ile ilgili ilk çalıĢmalar 1970'lerde baĢlasa da (Sagi ve Morag, 

1974), son yıllarda sağım sistemlerindeki geliĢim koyun memesinin morfolojisine olan 

ilgiyi artırmıĢtır (Makovicky ve ark., 2014). 

Meme morfometriklerini ve Ģekillerini içeren meme özelliklerinin süt verimine 

(Singh ve ark., 1993; Prajapati ve ark., 1995; Agbede ve ark., 1997; James ve Osinowo, 

2004; Ugarte ve Gabina, 2004) ve süt bileĢimine (Ugarte ve Gabina, 2004) önemli 

etkilerinin olabileceği  bildirilmiĢtir. 

Meme morfolojisini genotip, üretkenlik, laktasyon sayısı (Chene ve ark., 1988), 

laktasyon dönemi (Gonzalo, 1984), beden ağırlığı ve sağlık durumu gibi faktörler 

etkileyebilir (Rovai, 2001). Meme ve meme baĢı morfolojik özellikleri orta derecede 

kalıtsaldır (Carta ve ark., 1999) ve süt verimi ile pozitif iliĢkilidir (Rovai ve ark., 1999). 

Meme yapısı, küçükbaĢ hayvanların elle sağımı esnasında sağımcıların kendilerini 

hayvanın meme yapısına göre ayarlamaları ve makineli sağımın yaygınlaĢması nedeniyle 

öne çıkmaktadır (Akgün ve Koyuncu, 2021). 

Süt koyunculuğunda bir örnek ve kolay sağım için, makineli sağımın yaygın 

kullanılması, yetiĢtiricilerin memenin morfolojik özelliklerine ilgisini artırmıĢtır (Akgün ve 

Koyuncu, 2021). 

James ve ark. (2009), Batı Afrika Cüce koyunlarında daha büyük memeye sahip 

olanların daha fazla süt üretim potansiyeli gösterdiklerini, yaĢın meme çevresi ve meme 

baĢı uzunluğuna  önemli etki yaptığını, meme tiplerinin huni, çanak ve silindirik Ģekilli 

olduğu, çanak Ģekilli memenin en yaygın bulunduğunu, meme baĢı Ģekillerinin ĢiĢe, silindir 

ve huni Ģeklinde olduğunu, silindir Ģekilli meme baĢının en yaygın olduğunu, meme 

ölçüleri arasında pozitif anlamlı fenotipik korelasyonların olduğunu, meme baĢı ölçüleri 
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arasında ise anlamlı fenotipik korelasyonların  bulunmadığını, süt üretimi için çoklu 

özelliklerin değerlendirilmesinde meme boyutlarının dikkate alınması gerektiğini 

bildirmiĢlerdir. 

Akgün ve Koyuncu (2021), Kıvırcık koyunlarında meme çevresini, meme 

yüksekliğini, meme baĢları arası uzaklığı, meme baĢı çapını ve meme baĢı uzunluğunu 

sırasıyla; 37.2, 17.1, 16.5, 1.88 ve 2.73 cm olarak saptamıĢlardır. 

ÖzbaĢer ve Akçapınar (2011), Acıpayam koyunlarında laktasyonun 60., 90. ve 120. 

günlerinde meme yüksekliğini, meme geniĢliğini, meme derinliğini, meme çevresini, sol 

meme baĢı uzunluğunu, sağ meme baĢı uzunluğunu, meme baĢları arası mesafeyi ve 

memenin yerden yüksekliğini sırasıyla; 17.5, 16.4 ve 15.6 cm;14.4, 11.4 ve 10.4 cm; 13.1, 

9.8 ve 8.1 cm; 45.4, 40.6 ve 34.4 cm; 3.0, 3.1 ve 3.1 mm; 2.9, 2.9 ve 3.1 mm; 19.4, 18.4 ve 

16.3; 27.7, 28.9 ve 31.3 cm olduğunu, bu laktasyon dönemleri arasında meme baĢı 

uzunluklarının önemli farklılık göstermediği, ancak diğer tüm meme ölçülerinin 

laktasyonun 60. günü lehine önemli farklılıklar gösterdiğini bildirmiĢlerdir.  

Yardımcı ve Özbeyaz (2001), Akkaraman koyunlarında laktasyonun 60. gününde 

meme çevresini, meme geniĢliğini, meme baĢları arası uzaklığını, sağ ve sol meme baĢları 

uzunluğunu, sağ ve sol meme baĢları çapını sırasıyla; 47.77 cm,  13.37 cm, 16.56 cm, 25.22 

mm, 25.33 mm, 10.31 mm ve 10.01 mm olarak saptamıĢlardır. 

Mundan ve Özbeyaz (2004), Akkaraman koyunlarında laktasyonun 60. gününde 

meme çevresini, meme geniĢliğini, meme baĢları arası uzaklığını, sağ ve sol meme baĢları 

uzunluğunu, sağ ve sol meme baĢları çapını sırasıyla; 43.75 cm,  13.99 cm, 17.63 cm, 23.53 

mm, 23.44 mm, 12.98 mm ve 12.30 mm olarak bildirmiĢlerdir. 

Dağ ve Zülkadir (2004), yaĢları 2.5-8.5 aralığında olan Ġvesi koyunlarında meme 

çevresini, sol ve sağ meme baĢları uzunluğunu  sırasıyla; 33.20, 3.76 ve 3.85 cm olduğunu, 

yaĢın meme ölçülerine bir etkisinin olmadığını, meme tipinin sadece ön meme derinliğini 

etkilediğini, koyunların kuzulama tarihinin sol meme baĢı uzunluğu dıĢında diğer meme 

ölçülerini etkilemediğini, meme çevresi ve meme derinliği ile süt verimi arasında pozitif 
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yüksek korelasyonların gözlendiğini, meme ölçümleri arasındaki korelasyonların -0.08 ile 

0.95 arasında değiĢtiğini, negative korelasyonların istatiksel olarak anlamlı olmadığını, 

yüksek ve yatay olarak yerleĢmiĢ meme baĢlarına sahip silindirik memenin en sık görülen 

meme tipi olduğunu, eğik ve yüksek baĢlarına sahip memenin mastitise daha yatkın 

olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Iñiguez ve ark. (2009), Ġvesi koyunlarında meme çevresini, meme geniĢliğini, meme 

derinliğini, memenin yerden yüksekliğini, meme baĢı uzunluğu ve çapını sırasıyla; 40.1, 

13.5, 10.7, 20.4, 3.4 ve 2.2 cm olarak belirlemiĢler, ayrıca belirledikleri bu özelliklerin 

arasında önemli korelasyonların olmadığını saptamıĢlardır. 

Doğan ve ark. (2013), Anadolu Merinoslarında  sol ve sağ meme baĢı uzunluklarını,  

sol ve sağ meme baĢı çaplarını ve meme çevresini sırasıyla; 2.73 ve 2.64; 1.27 ve 1.32; 

46.04 cm olarak saptamıĢlardır. Aynı çalĢmada, meme tipinin, sağ meme baĢı uzunluğunun 

ve meme baĢları arası mesafesinin laktasyon süt verimini önemli düzeyde etkilediğini,  

ancak meme tipinin süt bileĢenleri üzerine etkisinin önemsiz olduğu bildirilmiĢtir. 

Özyürek ve ark. (2016), Ġvesi, Morkaraman ve Tuj koyunlarının meme ölçülerini 

karĢılaĢtırdıkları çalıĢmada; Ġvesi koyunlarının meme derinliğinin ve geniĢliğinin,  

Morkaraman ve Tuj koyunlarının değerlerinden daha yüksek; Morkaraman koyunlarında 

ise meme baĢı uzunluğu ve çapının, Ġvesi ve Tuj koyunlarının değerlerinden daha yüksek 

olduğunu, Morkaraman, Tuj ve Ġvesi koyunlarının meme baĢı uzunlukları ile meme baĢı 

çaplarının makineli sağım için belirtilen limitlerin üzerinde olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Kırmızıbayrak ve ark. (2005), Tuj ve  Morkaraman koyun ırklarında meme 

çevresini, sağ ve sol meme baĢı uzunluğunu sırasıyla; 40.28 ve 43.11 cm; 2.52 ve 3.06 cm; 

2.19 ve 2.61cm olduğunu, meme çevresinin Morkaraman koyunu lehine önemli bir farklılık 

gösterdiğini, Tuj koyunlarına kıyasla Morkaraman koyunlarının daha büyük meme 

ölçülerine ve yüksek süt verimine sahip olduklarını bildirmiĢlerdir. 

Özyürek (2020), Morkaraman ve Ġvesi koyunlarında meme çevresini, meme 

uzunluğunu, meme geniĢliğini, sağ ve sol meme baĢı uzunluğunu, sağ ve sol meme baĢı 
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çapını, meme baĢları arasındaki uzaklığı ve meme derinliğini sırasıyla; 34.47 ve 37.61 cm; 

20.96 ve 24.10 cm; 10.04 ve 11.33 cm;1.87 ve 1.47 cm; 1.91 ve 1.46 cm;1.49 ve 1.38 cm; 

1.49 ve 1.36 cm; 12.08 ve 12.33 cm; 11.61 ve 12.13 cm olduğunu, Ġvesi koyunlarında süt 

verimi ile meme çevresi arasında pozitif anlamlı korelasyon olduğunu ve meme tipinin süt 

verimine önemli etkisinin olmadığını belirlemiĢlerdir. 

Ayadi ve ark. (2014), Najdi koyunlarında meme baĢı çapını, meme baĢı 

uzunluğunu, meme çevresini, meme derinliğini, meme geniĢliğini ve meme baĢları arası 

uzaklığını sırasıyla; 1.90, 3.23, 39.40, 18.63, 12.75 ve 12.57 cm olarak tespit etmiĢlerdir. 

Aynı çalıĢmada, meme derinliği ile çevresi, meme derinliği ile geniĢliği, meme baĢı çapı ile 

meme baĢı uzunluğu arasında pozitif yüksek korelasyon, ancak meme baĢı uzunluğu ile 

meme derinliği arasında negatif yüksek korelasyon olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Adegoke ve ark. (2015), birinci, ikinci ve üçüncü laktasyondaki Batı Afrika Cüce 

koyunlarında meme çevresini, meme geniĢliğini, meme baĢı uzunluğunu, meme baĢı çapını 

ve meme baĢları arası uzaklığını sıraasıyla; 32.56, 35.79, 39.10 cm; 8.35, 8.52 ve 9,15 cm; 

0.93, 1.03 ve 1.25; 2.41, 2.55 ve 3.31 cm; 6.28, 6.57 ve 7.11 cm olarak saptamıĢlardır. 

Sarı ve ark. (2015), Tuj koyunlarında meme çevresini, meme derinliğini, meme baĢı 

uzunluğunu, meme baĢı çapını ve meme geniĢliğini sırasıyla; 34.33, 13.59, 2.41, 1.17 ve 

10.89 cm olduğunu,  meme tipinin meme geniĢliğine etkisinin önemli, meme çevresine, 

meme derinliğine, meme baĢı uzunluğuna ve meme baĢı çapına etkisinin önemsiz 

olduğunu, ancak memenin çevresi ile derinliği arasında pozitif yüksek korelasyonların 

olduğunu tespit etmiĢlerdir. 

Makovický ve ark. (2013), Tsigai ve Lacaune sütçü koyunlarda meme uzunluğunu, 

meme geniĢliğini, arka meme derinliğini ve meme baĢı uzunluğunu sırasıyla; 197.29 ve 

309.89 mm; 103.51 ve 130.31 mm; 127.93 ve 181.18 mm; 33.95 ve 33. 94 mm olarak 

bildirmiĢler, ayrıca laktasyon sırasında meme uzunluğunun, meme geniĢliğinin ve arka 

meme derinliğinin koyunların yaĢı ile birlikte kademeli olarak arttığını (P < 0.001),  meme 

baĢı uzunluğunun yaĢlı koyunlarda daha uzun olduğunu belirlemiĢlerdir. 
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Altınçekiç ve Koyuncu (2011), Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey Merinosu 

koyunlarında meme çevresini, uzunluğunu, geniĢliğini ve meme baĢı uzunluklarını 

sırasıyla; 35.81, 35.09 ve 34.35 cm; 23.01, 22.11 ve 21.32 cm; 13.17, 12.41 ve 12.28 cm; 

2.88, 2.68 ve 2.72 cm olduğunu, ayrıca Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey Merinoslarında 

memenin çevresi ile geniĢliği arasında pozitif yüksek korelasyon olduğunu bildirmiĢlerdir. 

Emediato ve ark. (2008), Bergamasca koyunlarda meme derinliğini, meme 

çevresini, meme geniĢliğini, meme baĢı uzunluğunu ve meme baĢı çapını sırasıyla; 18.24, 

43.59, 17.28, 2.88 ve 2.28 cm olarak bildirmiĢlerdir. 

2.2. Laktasyon Süt Verimi ve Laktasyon Süresi 

Süt verimi kontrolleri, süt veriminin arttırılmasına yönelik yapılacak seleksiyon 

çalıĢmalarına veri sağlamasının yanı sıra damızlık seçiminde de önemli bir kriterdir 

(Akgün, 2019). 

ÇeĢitli koyun genotipleri için bildirilen laktasyon süt verimleri ve laktasyon süreleri 

Tablo 1‟de verilmiĢtir. 
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Tablo 1. ÇeĢitli koyun genotipleri için bildirilen laktasyon süt verimleri ve laktasyon 

süreleri. 

 

Genotip 

 

Yaş 

Laktasyon süt 

verimi (kg, L) 

Laktasyon 

süresi (gün) 

 

Kaynak 

Akkaraman  39.73 kg 122.86 Yıldız ve Denk, 2006 

Akkaraman  99.30 kg 120 Özkan ve Torun, 2009 

Akkaraman 2 99.57 kg 133.12 Kahraman, 2018 

Acıpayam  170.5 kg 199.9 ÖzbaĢer ve Akçapınar, 2011 

Anadolu 

Merinosu 

2 72.84 L 137 Doğan ve ark., 2013 

Bafra 2 126.40 kg 135.84 Kahraman, 2018 

Gökçeada  51.1 kg 121.3 Ceyhan ve ark., 2007 

Hamdani  142.36 kg 229.88 Öztürk ve OdabaĢıoğlu, 2011 

Ġvesi  506 L 214 Pollott ve Gootwine, 2001 

Ġvesi  2.5-8.5 107.77 L 183.50 Dağ ve Zülkadir, 2004 

Ġvesi  244.39 L 173.81 Kaygısız ve Dağ, 2017 

Ġvesi  47.99 kg 130.05 Özyürek, 2020 

KarakaĢ  1-6 84.7 kg 155.9 Karaca, 2003 

KarakaĢ  2-4 50.50 kg 144.90 Yılmaz ve ark., 2003 

Kıvırcık  41.8 kg 118.5 Ceyhan ve ark., 2007 

Kıvırcık 3-5 101.4 kg 97.9 Akgün, 2019 

Morkaraman  77.6 kg 143.8 Akçapınar ve ark., 1982 

Norduz 2-5 125.09 kg 179.17 Yılmaz ve ark., 2004 

Sakız  58 kg 122.6 Ceyhan ve ark., 2007 

Sönmez  349.96 L 178.09 Kaymakçı ve ark., 2002 

Tuj  51.5 kg 131.7 Kırmızıbayrak ve ark., 2005 

Zom  88 kg 175 Akça, 2016 
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Emediato ve ark. (2008), Bergamasca koyunlarında laktasyon süt verimi ile meme 

derinliği, meme çevresi ve geniĢliği arasında pozitif önemli korelasyonların olduğunu, süt 

veriminin iyileĢtirilmesine yönelik bu pozitif anlamlı korelasyonların kullanılabileceğini 

bildirmiĢlerdir. 

Özyürek (2020), ıslah edilmemiĢ Ġvesi koyunları ve Morkaraman koyunlarında  

meme ölçüleri ve süt verimini araĢtırdıkları karĢılaĢtırmalı bir çalıĢmada, Ġvesi 

koyunlarında meme uzunluğu ve meme çevresinin daha fazla,  Morkaraman koyunlarında 

sağ ve  sol  meme baĢı uzunluklarının daha uzun, Morkaraman koyunlarının aksine, Ġvesi 

koyunlarında süt verimi ile meme çevresi arasında pozitif önemli korelasyon oduğunu, 

ayrıca meme tipinin süt verimine etkisinin olmadığını tespit etmiĢtir. 

Acıpayam, Anadolu Merinosu ve Ġvesi koyunlarda meme tipinin süt verimini 

etkilediği (ÖzbaĢer ve Akçapınar, 2011;  Doğan ve ark., 2013; Kaygısız ve Dağ, 2017); 

Ġvesi koyunlarında meme tipinin süt verimini etkilemediği (Dağ ve Zülkadir, 2004); Assaf 

sütçü koyunlarda meme tipi ile süt verimi arasında anlamlı bir iliĢkinin olmadığı (Gootwine 

ve ark., 1980) ve Churra ırkı koyunlarda meme derinliği ile süt verimi arasında anlamlı bir 

iliĢkinin olduğu (Fernandez ve ark., 1997) bildirilmiĢtir. 

2.3. Sütün Fiziksel Özellikleri 

Sütün fiziksel özellikleri, süt iĢleme ekipmanlarının tasarımını ve çalıĢmasını 

etkileyebileceğinden, sütteki belirli bileĢenlerin konsantrasyonunu belirlemek için 

kullanılabileceğinden veya iĢleme sırasında sütteki biyokimyasal değiĢikliklerin 

kapsamının değerlendirilebilmesi bakımından önemlidir (Fox ve ark., 2015). 

Sütün fiziksel özellikleri, çeĢitli çözünen maddelerin (proteinler, laktoz ve tuzlar) 

mevcudiyeti ile değiĢir (Fox ve ark., 2015). Sütün yoğunluğu, pH değeri, donma noktası ve 

elektriksel iletkenliği gibi özellikler bu grupta incelenir. 

Yoğunluk: Bir çözeltinin veya maddenin kütlesinin, benzer hacimdeki suyun 

kütlesine oranıdır. Süt yağı en hafif bileĢen olduğundan, yağ yüzdesindeki artıĢ süt veya süt 
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karıĢımlarının yoğunluğunu düĢürür. Yoğunluk, yağsız sütün ve sütün yoğunluğunu azaltan 

su ilavesinin değerlendirilmesinde yararlıdır (Kailasapathy, 2015).  

pH: Sütün pH'ı, bir asit veya baz olarak kabul edilip edilmediğini belirler. Süt hafif 

asidik veya nötr pH'a yakındır. Bir numunenin kesin değeri, sütün ne zaman üretildiğine, 

süte yapılan herhangi bir iĢleme, ne kadar süreyle paketlendiğine veya açıldığına bağlıdır. 

Sütteki diğer bileĢikler, tamponlama maddeleri olarak iĢlev görür, böylece sütü diğer 

kimyasallarla karıĢtırmak pH'larını nötüre yaklaĢtırır. Süt ekĢidikçe daha asidik hale gelir 

ve pH düĢer. Bu durum, sütte bulunan bakteriler tarafından laktozun laktik aside 

dönüĢtürmesiyle oluĢur. Tüm türlerde kolostrum sütünün pH'ı daha düĢüktür ve mastitis 

var ise, sütün pH'ı daha yüksek veya daha bazik olacaktır (Helmenstine, 2019).  

Donma noktası:Sütün önemli bir özelliğidir. Süt bileĢenlerinden laktoz ve klorürler, 

yani sütte çözelti oluĢturan maddeler, donma noktasına en büyük katkıda bulunanlardır 

(Fox ve McSweeney, 1998). Yukarıda belirtilen faktörlerin yanı sıra, su alımı, ısı stresi, 

mevsim, sütteki CO2 içeriği (Rohm ve ark., 1991; Antunac ve ark., 2001; Slaghuis, 2001), 

süte isteyerek veya kazara eklenen yabancı su ile karıĢımı (Zee ve ark., 1982; Buchberger, 

1996)  sütün donma noktasında dalgalanmalara neden olmaktadır. Sütün donma noktası, 

öncelikle sütün suyla karıĢtırıldığını kanıtlamak ve/veya eklenen su miktarını belirlemek 

için kullanılmaktadır (Bhandri and Singh, 2003). Koyun sütündeki katı ve yağsız katı 

madde içeriğinin yüksek olması nedeniyle çiğ koyun sütünün donma noktası inek ve keçi 

sütünden daha düĢüktür (Maurer ve Schaeren 2007). Rapor edilen ortalama koyun sütü 

donma noktası değeri -0.570°C'dir (Park ve ark., 2007). 

Elektriksel iletkenlik: Çözeltinin ohm cinsinden elektrik direncinin bir ölçüsü olarak 

tanımlanır. Sütün toplam iyonik içeriğini değerlendirmek için kullanılır. Ġletkenliğe en 

fazla katkıda bulunanlar sodyum, potasyum ve klorür iyonlarıdır. Mastitis ile sodyum ve 

klorür miktarları arttığından, hastalığın klinik vakalarını taramak için sütün iletkenlik 

ölçümleri kullanılır. Süt ürünlerinin çoğu zayıf elektriksel iletkenliğe sahiptir 

(Kailasapathy, 2015).  
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Ġnek ve koyun sütü arasında fiziksel özellikler bakımından farklılıklar vardır. Koyun 

sütü daha yüksek özgül ağırlığa ve daha düĢük donma noktasına sahipir (Haenlein ve 

Wendorff, 2006). 

Meme tipinin sütün fiziksel özelliklerine etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmalarda; meme 

tipinin, Anadolu Merinosu koyunlarda sütün  elektriksel iletkenliğine (Doğan ve Boztepe, 

2012), Tuj koyunlarda ise sütün yoğunluğuna (Sarı ve ark., 2015) etkisinin önemsiz olduğu 

bildirilmiĢtir. 

ÇeĢitli koyun genotipleri için bildirilen sütün fiziksel özellikleri Tablo 2‟de 

verilmiĢtir.  

Tablo 2. ÇeĢitli koyun genotipleri için bildirilen sütün fiziksel özellikleri. 

Genotip 

Özgül 

ağırlık 

(g/cm
3
) 

Donma 

noktası 

(
o
C) 

Elektriksel 

iletkenliği 

(mS/cm) 

pH Kaynak 

Anadolu Merinosu - - 4.423 - Doğan ve Boztepe, 2012 

Epirus mountain 1.037 - - - Simos ve ark., 1996 

Gujrat 1.034 - - 6.63 
Mahmood ve 

Sumaira, 2010 

Ġvesi 1.038 - - - Kurt ve Ergin, 1980 

Ġvesi 1.033 - - - ġahan ve ark., 2005 

Kıvırcık 1.033 - 3.9 - Akgün, 2019 

Lacaune 
1.034 -0.577 - 6.76 

Merlin Junior ve ark., 

2015 

Manchego - - 4.06 - Peris ve ark., 1991 

Norduz 1.037 - - - Ocak ve ark., 2009 

Travnik - -0.566 - 6.77 Pavic ve ark., 2002 

Zom 1.038 - - 6.8 Akça, 2016 
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2.4. Sütün Kimyasal Bileşimi 

Sütün kimyasal bileĢimi süt kalitesi bakımından önemlidir. Sütün kimyasal 

bileĢenleri; su, protein, yağ, laktoz, mineraller ve vitaminlerdir (Bayraktar, 1989). 

Su: Sütün diğer tüm bileĢenlerinin (toplam katılar) içinde çözüldüğü veya muhafaza  

edildiği ortamdır. Sütte az miktarda su hidratlanır veya kimyasal olarak laktoz ve tuzlara 

bağlanır ve bazıları ise proteinlere bağlanır. Konsantre ve kuru süt ürünlerinde olduğu gibi 

sütten suyun uzaklaĢtırılması, su aktivitesini azaltarak raf ömrünü uzatır. Peynir yapımı 

sırasında sütün su içeriğinin bir kısmı peynir altı suyu Ģeklinde uzaklaĢtırılır. Peynirde 

kalan su, peynir yapımının dayandığı kimyasal ve biyolojik reaksiyonlar için uygun 

koĢulları, mikroorganizmaların büyümesi ve aktiviteleri için gerekli olan nemi sağlar, 

ayrıca üründe kalan su miktarı lezzeti ve dokuyu etkiler (Kailasapathy, 2015). 

Protein: Sütteki proteinler kısmen çözeltide ve kısmen kolloidal süspansiyondadır. 

Süt proteinleri, peynir altı suyu  (serum proteinleri) ve kazeinler olmak üzere iki farklı 

tiptedir. Peynir altı suyu proteininin kazeine oranı laktasyon dönemine göre değiĢse de, 

kazein sütteki toplam proteinin %80‟inden fazlasını oluĢturur. Kazeinler beĢ ana sınıfa 

ayrılır: α-s1, α-s2, β, gama ve κ-kazeinler. Kazeinler, benzersiz özellikler sağlayan 

fosfoserin kalıntısı içeren küresel proteinlerdir (Kailasapathy, 2015). 

Yağ:Süt yağı, peynir verimi ile doğrudan iliĢkili olması, çiftçiye ödenen sütün 

fiyatını belirlemede kullanılması, peynirin lezzetine katkı sağlaması ve peynirlerin vücut 

özellikleri ile doğrudan iliĢkili olması nedeniyle peynir yapımında önemlidir (Kailasapathy, 

2015). 

Laktoz:Sütteki ana karbonhidrattır ve konsantrasyonu süt verimi ile %4.2 ile %5 

arasında değiĢir. Laktoz içeriği, genellikle geç laktasyon sütünde ve mastitisli hayvanlardan 

elde edilen sütlerde en düĢüktür (Kailasapathy, 2015). 

Kuru madde:Sütün bileĢim zenginliğinin göstergesi olup, aynı zamanda az değiĢken 

olması nedeniyle, süte olası su katımının belirlenmesinde de önemli bilgiler vermektedir 



15 

 

(Anonim, 2021). Sütte, protein, yağ, laktoz ve kül maddeleri kuru maddenin artmasını 

sağlar. Genelde yağ oranı yüksek sütlerin kuru madde oranı da yüksek olmaktadır. Kuru 

madde oranı, süte su ilave edilmesi ve yağın çıkarılması ile değiĢmektedir (Kurt ve Ergin, 

1977). 

Mineraller:Sütteki mineraller, temel olarak bikarbonatlar, klorürler, sitratlar, 

kalsiyum, magnezyum ve potasyumdan oluĢur. Minerallerin çoğu, çözünür bir faz ile bir 

kolloidal faz arasında dağılmıĢtır, kolloidal fazda %60 kalsiyum ve %50 fosfor olabilir. 

Kalsiyum, sitrat, magnezyum ve fosfatın çözünür ve kolloidal fazlar arasındaki dağılımı ve 

bunların süt proteinleri ile etkileĢimi, süt ve süt ürünlerinin stabilitesi için önemli sonuçlara 

sahiptir (Kailasapathy, 2015). 

Vitaminler:Süt, hem yağda çözünen hem de suda çözünen vitaminler içerir. Az 

yağlı ve yağsız süt, ayırma sırasında krema fraksiyonlarında yoğunlaĢtıkça yağda daha az 

çözünen vitaminlere sahip olacaktır. Tam yağlı süt iyi bir A vitamini kaynağıdır, ancak 

ayırma iĢlemi az yağlı ve yağsız süt A vitamininin azalmasına yol açar. Sütteki doğal A 

vitamini aktivitesi, retinol ve β-karoten pigmentinden kaynaklanmaktadır. D vitamini 

kemik sağlığı için önemlidir ve E vitamini bir antioksidandır. K vitamini de sütte bulunur, 

ancak diyetteki besinsel rolü azdır. Süt, diyetteki B vitaminlerinin önemli bir kaynağıdır. 

Sütün normalde maruz kaldığı çeĢitli ısıtma ve iĢleme koĢullarına karĢı stabildirler. 

Riboflavin ıĢığa karĢı hassastır. Sütün askorbik asit (C vitamin) içeriği çok düĢüktür ve 

önemsizdir. Sütün C vitamin içeriğinin çoğu pastörizasyon sırasında yok edilir 

(Kailasapathy, 2015). 

Süt, bileĢiminde büyük farklılıklar gösterir. Tüm sütler değiĢen miktarlarda, aynı tür 

bileĢenleri içerir. Genel olarak, süt yağı en büyük günlük değiĢimi gösterir, ardından 

protein, sonrasında ise kül ve karbonhidrat gelir (Kailasapathy, 2015). 

Sütün bileĢimini etkileyen faktörler Ģunlardır (Kailasapathy, 2015): 

    1. Tür 

2. Irk 
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3. Bireysellik 

4. Sağım aralığı 

5. Eksiksiz sağım 

6. Sağım sıklığı 

7. Sağım düzensizliği 

8. Günden güne sağım 

9. Hastalıklar ve anormal durumlar 

10. Sağım kısmı 

11. Laktasyon evresi 

12. Verim 

13. Besleme 

14. Mevsim 

15. YaĢ 

16. Doğumda kondisyon 

17. Heyecanlanmak 

18. Ġlaçların ve/veya hormonların uygulanması 

Koyun sütü, inek sütünden daha yüksek toplam katı madde ve daha fazla besin 

içeriğine sahiptir. Koyun sütünde yağ globül boyutu daha küçüktür (%65 globül 3 µm‟den 

küçüktür). Bu durum, koyun sütü yağının inek sütü yağına kıyasla sindirilebilirlik ve daha 

verimli bir lipid metabolizması için avantaj sağlamaktadır (Park ve ark., 2007). 

Koyunlarda meme tipinin, sütün kimyasal bileĢenlerine etkisinin araĢtırıldığı bazı 

çalıĢmalarda; meme tipinin, Anadolu Merinosu, Tuj, Morkaraman ve Ġvesi koyunlarında 

sütün kimyasal bileĢenleri üzerine etkisinin önemsiz olduğu bildirilmiĢtir (Doğan ve ark., 

2013; Sarı ve ark., 2015; Özyürek, 2020).   

ÇeĢitli koyun genotipleri için bildirilen sütün kimyasal bileĢenleri Tablo 3‟te 

verilmiĢtir. 
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   Tablo 3. ÇeĢitli koyun genotipleri için bildirilen sütün kimyasal bileĢenleri. 

Genotip Yağ Protein Laktoz 
Kuru 

Madde 
Kaynak 

Akkaraman 5.5 5.09 4.89 16.42 Kahraman, 2018 

Anadolu 

Merinosu 
7.31 5.24 5.24 - Doğan ve ark., 2013 

Bafra 5.44 5.02 5.04 16.42 Kahraman, 2018 

Boutsiko 7.68 6.04 4.80 19.30 Voutsinas ve ark., 1988 

East Friesian 6.76 5.25 4.99 17.90 Králíčková ve ark., 2012 

Epirus mountain 7.85 6.56 4.77 - Simos ve ak., 1996 

Gujrat 6.49 5.30 4.77 18.13 Mahmood ve Sumaira, 2010 

Hamdani      7.45 - - - Öztürk ve OdabaĢıoğlu, 2011 

Ġvesi 5.82 5.19 5.12 17.07 Çelik ve ark., 2003 

Ġvesi 4.10 5.00 3.91 15.69 ġahan ve ark., 2005 

Ġvesi      7.26 3.01 5.31 - Özyürek, 2020 

KarakaĢ  7.09 - - 19.75 Karaca, 2003 

Kıvırcık 7.00 5.8 4.51 - Akgün, 2019 

Leccese 8.68 6.02 - - Dario ve ark., 1995 

Manchega 7.51 5.62 - 17.93 Juarez ve ark., 1984 

Manchega 7.60 5.60 - 20.17 Gonzalez ve ark., 1997 

Morkaraman 5.30 5.25 5.22 16.71 Çelik ve Özdemir, 2003 

Morkaraman 6.31 6.23 5.12 17.35 Yılmaz ve ark., 2011 

Morkaraman    7.12 3.01 5.28 - Özyürek, 2020 

Najdi 5.10 4.90 4.30 16.20 Sawaya ve ark., 1984 

Norduz 6.49 6.11 5.07 16.29 Yılmaz ve ark., 2004 

Norduz 4.00 7.40 - 14.60 Ocak ve ark., 2009 

Nuaimi 6.50 5.20 4.27 17.10 Sawaya ve ark., 1984 

Tuj 6.91 - - 17.2 Karaoğlu ve ark., 2001 

Zom 4.5 4.6 6.8 16.8 Akça, 2016 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

  3.1. Gereç 

  ÇalıĢma Van ili GevaĢ ilçesi Aladüz köyünde özel bir koyunculuk iĢletmesinde 

yetiĢtirilen 2-2.5 yaĢlı 50 baĢ KarakaĢ tipi Akkaraman koyunu üzerinde yürütülmüĢtür.  

3.2. Yöntem 

3.2.1. Koyunların beslenmesi 

Koyunlar, iklim Ģartlarının uygun olduğu günlerde merada otlatılmıĢ, iklim 

Ģartlarının uygun olmadığı günlerde ise ağılda barındırılarak, sabah ad libitum yonca, 

korunga ve saman, akĢam arpa (koyun baĢına ortalama 330 g) ve ad libitum saman ile 

günde iki öğün beslenmiĢlerdir.  

 

Şekil 1. Koyunların merada otlatılması. 

3.2.2. Meme tipinin tespiti 

ÇalıĢmada kullanılan koyunların meme tipleri, Kukovicks ve ark. (2006)‟nın 

bildirdiği ġekil 2‟den yararlanılarak belirlenmiĢtir. 

Meme tipleri; 

Tip I: Meme baĢları horizontal, meme lobları ayrılmamıĢ. 
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Tip II: Meme baĢları horizontala yakın, meme lobları biraz ayrılmıĢ. 

Tip III: Meme baĢları horizontal ile vertikal arası, meme lobları belirgin. 

Tip IV: Meme baĢları vertikal veya vertikale yakın, meme lobları belirgin. 

 

Şekil 2.  Meme tipleri (Kukovicks ve ark., 2006). 

 

Şekil 3. KarakaĢ koyunlarında meme tipleri. 
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3.2.3. Meme Ölçülerinin Tespiti 

ÇalıĢmada kullanılan koyunların meme ve meme baĢı ölçüleri laktasyonun 60. 

gününde akĢam sağımından 2 saat önce (Dzidic et al. 2004), ġekil 4‟ten yararlanılarak 

belirlenmiĢtir. 

Meme derinliği, meme geniĢliği, meme baĢları arası uzaklık, sağ meme baĢı 

uzunluğu ve sol meme baĢı uzunluğu, sağ meme baĢı çapı, sol meme baĢı çapı ölçümleri 

dijital kumpas, meme baĢı-yer arası uzaklık ve meme çevresi mezura ile ölçülmüĢtür. 

 

 

 

 

 

 

 

a: Meme derinliği 

b: Meme çevresi 

c: Meme geniĢliği 

d: Meme baĢı uzunluğu 

e: Meme baĢı çapı 

f: Meme baĢları arası uzaklık 

g: Meme baĢı-yer arası uzaklık 

Şekil 4. Meme ölçüleri (Ünal ve ark., 2008). 

 

Şekil 5. Meme ölçülerinin alınması. 
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 3.2.4. Laktasyon süt verimi ve laktasyon süresinin tespiti 

Süt verim denetimleri, her bir koyunun doğumunu takiben 7. günde baĢlatılmıĢ ve 

ardından  30 günde bir çift sağım (sabah-akĢam) esasına göre yapılmıĢtır. 5. süt verim 

denetim gününde, koyunların günlük süt verimleri 100 g‟ın altına düĢünce sağıma son 

verilmiĢtir.  

Laktasyon süt verimi ve laktasyon süresi Ġsveç yöntemine göre hesaplanmıĢtır 

(Kaymakçı, 2006). 

     ∑   
 

 
  (

 

 
  )    

LS = n. a – (a/2  – A) 

       Formüllerde; 

LSV: Laktasyon süt verimi 

LS: Laktasyon süresi 

n: Denetim sayısı 

a: Denetim aralığı 

A: Doğum tarihi ile ilk denetim arasında geçen süre 

∑    
 
  Denetim günlerinde saptanan süt verimlerinin toplamı 

k1: Ġlk denetimde elde edilen süt miktarı 

3.2.5. Sütün fiziksel özellikleri ile kimyasal bileşenlerinin tespiti 

Süt denetim günlerinde, her bir koyundan sabah ve akĢam sağımlarında 50 ml süt 

numunesi alındı. Süt numuneleri analiz zamanına kadar +4 °C‟de muhafaza edildi. Süt 

numunelerinin fiziksel (özgül ağırlık, donma noktası, elektriksel iletkenlik ve pH) ve 

kimyasal (yağ, protein, yağsız kuru madde ve laktoz) analizleri „Milkotester Master PRO‟ 

süt analiz cihazında yapıldı. 
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Şekil 6. Süt numunelerinin laboratuvara getirilmesi. 

 

Şekil 7. Süt analiz cihazı ve analizlerin yapılması. 

3.2.6. İstatistiksel analizler 

Meme tipinin laktasyon süt verimi, meme ölçüleri, sütün fiziksel özellikleri ile 

kimyasal bileĢenlerine etkisinin analizleri tek yönlü varyans analizi (ANOVA), alt 

gruplardaki farklılıklar Duncan çoklu karĢılaĢtırma testiyle, laktasyon süt verimi ve meme 

özellikleri arasındaki iliĢkiler Pearson korelasyon analizi ile yapılmıĢtır (SPSS, 2005). 
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4. BULGULAR 

4.1. Laktasyon Süt Verimi, Laktasyon Süresi ve Meme Ölçüleri 

Laktasyon süt verimi, laktasyon süresi ve meme ölçülerine ait istatistiki değerler 

Tablo 4‟te verilmiĢtir. 

Tablo 4. Laktasyon süt verimi, laktasyon süresi ve meme ölçülerine ait istatistiki 

değerler ( ̅    ̅). 

İncelenen 

faktör 

N Laktasyon süt 

verimi (kg) 

Laktasyon süresi 

(gün) 

Meme çevresi  

(cm) 

Meme tipi  - - ** 

Tip I 13          0.52            33.62     1.03b 

Tip II 14          0.99            40.29         a 

Tip III 14          0.84                          
Tip IV 9          0.78            32.89     0.27b 

Genel 50 43.55      0.42            36.74   0.68 

  Meme derinliği  

(cm) 

Meme genişliği 

(cm) 

Meme başı-yer 

arası uzaklık (cm) 

Meme tipi  ** - ** 

Tip I 13 11.25              7.99     0.17 34.31     0.63a 

Tip II 14          0.37b 8.06     0.40  33.21           
Tip III 14              8.70     0.18               

Tip IV 9                 8.23     0.19               

Genel 50     11.31     0.42 8.25     0.14 32.12         

  Sağ meme başı 

uzunluğu (cm) 

Sol meme başı 

uzunluğu (cm) 

Sağ meme başı çapı 

(cm) 

Meme tipi  ** ** ** 

Tip I 13 1.89     0.20c 1.92           1.30            
Tip II 14 2.13           2.05                          

Tip III 14               2.87                          

Tip IV 9                                           
Genel 50 2.62          2.59    0.14                    

  Sol meme başı çapı 

(cm) 

İki meme başı 

arası uzaklık  (cm) 

 

Meme tipi  ** **  

Tip I 13 1.56                             

Tip II 14                                

Tip III 14                               

Tip IV 9                                

Genel 50                                      

       -: p>0.05; ** p<0.01 

       a, b, c:Aynı sütunda farklı harf taĢıyan ortalamalar arası farklılıklar önemlidir (p<0.01).  
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Tablo 4 incelendiğinde, meme tipinin meme çevresi, meme baĢı-yer arası uzaklık, 

sağ meme baĢı uzunluğu, sol meme baĢı uzunluğu, sağ meme baĢı çapı, sol meme baĢı çapı, 

iki meme baĢı arası uzaklığa ve meme derinliğine etkisinin önemli (p<0.01), ancak 

laktasyon süt verimi, laktasyon süresi ve meme geniĢliğine etkisinin ise önemsiz (p>0.05) 

olduğu belirlenmiĢtir. 

4.2. Sütün Fiziksel Özellikleri 

Sütün fiziksel özelliklerine ait istatistiki değerler Tablo 5‟te verilmiĢtir. 

Tablo 5. Sütün fiziksel özelliklerine ait istatistiki değerler ( ̅    ̅). 

 

İncelenen 

faktör 

 

N 
Özgül ağırlık 

(g/cm
3
) 

Donma noktası 

(
o
C) 

Elektrik 

iletkenliği 

(mS/cm) 

 

pH 

Meme tipi  - - - - 

Tip I 13 1.035 0.00 -0.875  0.02 4.961  0.08 6.80  0.06 

Tip II 14 1.037 0.00 -0.877  0.02 4.879  0.05 6.71  0.04 

Tip III 14 1.035 0.00 -0.874       4.836  0.06 6.71  0.03 

Tip IV 9 1.036 0.00 -0.875  0.01 4.933  0.10 6.78  0.08 

Genel 50 1.036 0.00 -0.876  0.01 4.898 0.04 6.75  0.35 

-: Önemsiz P>0.05 

 

Tablo 5 incelendiğinde, meme tipininin sütün özgül ağırlığı, donma noktası, 

elektriksel iletkenliği ve pH‟ı üzerine etkisinin önemsiz (p>0.05) olduğu gözlenmiĢtir. 

4.3. Sütün Kimyasal Bileşenleri 

Sütün kimyasal bileĢenlerine ait istatistiki değerler Tablo 6‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 6. Sütün kimyasal bileĢenlerine ait istatistiki değerler ( ̅    ̅). 

 

İncelenen 

faktör 

 

N 
Protein 

(%) 

Yağ 

(%) 

Yağsız kuru 

madde 

(%) 

Laktoz 

(%) 

Meme tipi  - - - - 

Tip I 13 4.33   0.06 8.58   0.46 11.87   0.19 6.50   0.09 

Tip II 14 4.38   0.05 8.34   0.44 11.92   0.15 6.53   0.06 

Tip III 14 4.26   0.09 8.60   0.31 11.78   0.11 6.52   0.09 

Tip IV 9 4.36        8.45   0.28 11.77   0.12 6.53   0.07 

Genel 50 4.33   0.03 8.49   0.19 11.84   0.04 6.52   0.04 

-: Önemsiz P>0.05 

Tablo 6 incelendiğinde, meme tipininin sütün protein, yağ, yağsız kuru madde ve 

laktoz bileĢenlerine etkisinin önemsiz (p>0.05) olduğu belirlenmiĢtir. 

4.4. Fenotipik Korelasyonlar  

Laktasyon süt verimi ile meme ölçüleri ve sütün kimyasal bileĢenleri arasındaki 

fenotipik korelasyonlar Tablo 7‟de verilmiĢtir. 

Tablo 7 incelendiğinde, laktasyon süt verimi ile meme baĢları arası uzaklık, 

laktasyon süt verimi ile süt yağı arasında pozitif ve önemsiz korelasyon katsayısı, laktasyon 

süt verimi ile diğer meme ölçüleri, süt proteini, yağsız kuru madde ve laktoz bileĢenleri 

arasında ise negatif ve önemsiz korelasyon katsayıları saptanmıĢtır. 

Meme çevresi ile meme geniĢliği, meme çevresi ile meme baĢları arası uzaklığı, sağ 

meme baĢı uzunluğu ile sağ meme baĢı çapı, sağ meme baĢı uzunluğu ile sol meme baĢı 

uzunluğu, sol meme baĢı çapı ile sağ meme baĢı çapı, sağ ve sol meme baĢı çapları ile 

meme baĢı yer arası uzaklığı, süt proteini ile yağsız kuru madde, süt proteni ile laktoz ve 

yağsız kuru madde ile laktoz arasında pozitif ve yüksek korelasyon katsayıları 

hesaplanmıĢtır.
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Tablo 7. Laktasyon süt verimi ile meme ölçüleri ve sütün kimyasal bileĢenleri arasındaki fenotipik korelasyonlar. 

Özellikler MÇ MD MG MBYAU SAMBU SOMBU SAMBÇ SOMBÇ MBAU SY PRO YKM LAK 

LSV -,096 -,010 -,165 -,188 -,217 -,114 -,148 -,142 ,006 ,173 -,097 -,096 -0,143 

MÇ  ,159 ,451** ,115 -,051 -,058 ,072 -,145 ,438** ,076 ,063 -,111 -,037 

MD   ,299* -,212 ,256 ,260 ,226 ,196 ,158 ,020 ,006 -,110 -,013 

MG    ,031 ,195 ,191 ,239 ,239 ,437** ,073 ,067 -,033 ,071 

MBYAU     -,265 -,270 -,404** -,397** -,378** -,186 ,140 ,064 ,035 

SAMBU      ,943** ,727** ,763** ,322* -,013 ,011 -,126 -,009 

SOMBU       ,700** ,763** ,370** -,034 -,029 -,197 -,046 

SAMBÇ        ,864** ,650** ,066 ,145 -,006 ,174 

SOMBÇ         ,535** -,003 ,048 -,161 ,051 

MBAU          ,073 -,032 -,151 ,009 

SY           ,091 ,170 ,180 

PRO            ,603** ,650** 

YKM             ,900** 

*p<0.05; ** p<0.01 

LSV: Laktasyon süt verimi, MÇ: Meme çevresi, MD: Meme derinliği, MG: Meme geniĢiliği, MBYAU: Meme baĢı-yer arası uzaklık, 

SAMBU: Sağ meme baĢı uzunluğu, SOMBU: Sol meme baĢı uzunluğu, SAMBÇ: Sağ meme baĢı çapı, SOMBÇ: Sol meme baĢı çapı, 

MBAU: Meme baĢları arası uzaklık, SY: Süt yağı, PRO: Protein, YKM: Yağsız Kuru madde, LAK: Laktoz 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalıĢmada, KarakaĢ koyunlarında laktasyon süt verimi 43.55 kg, laktasyon süresi 

142 gün olarak tespit edilmiĢtir. Meme tipinin laktasyon süt verimine ve laktasyon süresine 

etkisi önemsiz (P>0.05) bulunmuĢtur. 

KarakaĢ koyunlarında saptanan laktasyon süt veriminin, Acıpayam (ÖzbaĢer ve 

Akçapınar, 2011), Akkaraman (Yılmaz ve ark., 2003; Özkan ve Torun, 2009; Kahraman, 

2018), Anadolu Merinosu (Doğan ve ark., 2013), Bafra (Kahraman, 2018), Hamdani 

(Öztürk ve OdabaĢıoğlu, 2011), Ġvesi (Dağ ve Zülkadir, 2004), KarakaĢ (Karaca, 2003), 

Kıvırcık (Akgün, 2019),  Morkaraman (Akçapınar ve ark., 1982), Norduz (Yılmaz ve ark., 

2004), Sakız (Ceyhan ve ark., 2007), Tuj (Kırmızıbayrak ve ark., 2005) koyunları için 

bildirilen değerlerden düĢük, Akkarman (Yıldız ve Denk, 2006) ve Morkaraman (Özyürek, 

2020) koyunları için bildirilen değerlerden daha yüksektir. 

KarakaĢ koyunlarında belirlenen laktasyon süresi, KarakaĢ (Yılmaz ve ark., 2003) 

ve Morkaraman (Akçapınar ve ark., 1982) koyunları için bildirilen değerlere benzer, 

Akkaraman (Yıldız ve Denk, 2006; Özkan ve Torun, 2009; Kahraman, 2018), Anadolu 

Merinosu (Doğan ve ark., 2013), Bafra (Kahraman, 2018), Gökçeada (Ceyhan ve ark., 

2007), Ġvesi (Özyürek, 2020), Kıvırcık (2019) ve Sakız (Ceyhan ve ark., 2007) koyunları 

için bildirilen değerlerden daha yüksek, Acıpayam (ÖzbaĢer ve Akçapınar, 2011), Hamdani 

(Öztürk ve OdabaĢıoğlu, 2011), KarakaĢ (Karaca, 2003), Ġvesi (Pollot ve Gootwine, 2001; 

Dağ ve Zülkadir, 2004), Sönmez (Kaymakçı ve ark., 2002)  ve Zom (Akça, 2016) koyunları 

için bildirilen değerlerden daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. 

Bu çalıĢmada, KarakaĢ koyunlarında belirlenen laktasyon süt veriminin ve 

laktasyon süresinin, literatür bildiriĢleri ile farklılık göstermesi, yaĢ, genotip, bakım-

besleme, laktasyon mevsimi  vb. faktörler tarafından kaynaklanmıĢ olabilir. 

KarakaĢ koyunlarının laktasyon süt verimine meme tipinin etkisinin önemsiz 

bulunmuĢ olması, Özyürek (2020)‟in Ġvesi ve Morkaraman, Dağ ve Zülkadir (2004)‟in 

Ġvesi, Gootwine ve ark. (1980)‟nın Assaf koyunları koyunları için bildirdiği bulgular ile 
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uyumlu, ancak Acıpayam (ÖzbaĢer ve Akçapınar, 2011), Anadolu Merinosu (Doğan ve 

ark., 2013) ve Ġvesi (Kaygısız ve Dağ, 2017) koyunları için bildirilen bulgular ile 

uyumsuzdur.  

Meme morfometriklerini ve Ģekillerini içeren meme özelliklerinin süt veriminin 

önemli bir belirleyicisi olduğu bildirilmiĢtir (Singh ve ark., 1993; Prajapati ve ark., 1995; 

Agbede ve ark., 1997; James ve Osinowo, 2004; Ugarte ve Gabina, 2004 ). 

Bu araĢtırmada, KarakaĢ koyunlarında meme morfometrikleri kapsamında meme 

çevresi, meme derinliği, meme geniĢliği, meme baĢı yer arası uzaklık, sağ meme baĢı 

uzunluğu, sol meme baĢı uzunluğu, sağ meme baĢı çapı, sol meme baĢı çapı ve iki meme 

baĢı arası uzaklık sırasıyla; 36.74 cm, 11.31 cm, 8.25 cm, 32.12 cm, 2.62 cm, 2.59 cm, 1.76 

cm, 1.85 cm ve 12.33 cm olarak tespit edilmiĢtir. Meme tipinin, meme geniĢliğine etkisi 

önemsiz (P>0.05), ancak diğer  meme ölçülerine etkisi önemli (P<0.01) bulunmuĢtur. 

Fernandez ve ark. (1995), Churra koyunlarında meme büyüklüğü ile ilgili 

özelliklerin (derinlik, geniĢlik ve çevre), laktasyon ayı, sürü ve süt veriminden önemli 

ölçüde etkilendiğini ve düĢük tekrarlanabilirlik gösterdiklerini bildirmiĢlerdir. 

KarakaĢ koyunlarında laktasyonun 60. gününde tespit edilen meme çevresi ve 

meme geniĢliğinin ortalama değerleri, laktasyonun 60. gününde Acıpayam (ÖzbaĢer ve 

Akçapınar, 2011) ve Akkaraman (Yardımcı ve Özbeyaz, 2001; Mundan ve Özbeyaz, 2004) 

koyunları için bildirilen ortalama değerlerden daha düĢük; sağ ve sol meme baĢı 

uzunlukları, Acıpayam koyunları için bildirilen değerlerden daha düĢük (ÖzbaĢer ve 

Akçapınar, 2011),  Akkaraman koyunları için bildirilen değerlere benzer;  sağ ve sol meme 

baĢı çapı ortalama değerleri ise, Akkaraman koyunları için bildirilen değerlerden (Yardımcı 

ve Özbeyaz, 2001; Mundan ve Özbeyaz, 2004) daha yüksek olduğu gözlenmiĢtir. 

KarakaĢ koyunlarında belirlenen meme çevresi, sağ ve sol meme baĢı uzunluk 

değerleri, Dağ ve Zülkadir (2004)‟in Ġvesi koyunları için bildirdikleri bulgular ile 

karĢılaĢtırıldığında, meme çevresinin literatür bulgusu değerinden daha yüksek, sağ ve sol 

meme baĢı uzunluk değerlerinin ise literatür bulgularından daha düĢük olduğu gözlenmiĢtir. 
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KarakaĢ koyunlarında saptanan meme çevresi ortalama değerinin, Ġvesi (Iñiguez ve 

ark., 2009), Anadolu Merinos (Doğan ve ark., 2013), Tuj, Morkaraman (Kırmızıbayrak ve 

ark., 2005) ve Najdi (Ayadi ve ark., 2014) koyunları için bildirilen değerlerden daha düĢük 

olduğu, Tuj (Sarı ve ark., 2015), Tahirova, Kıvırcık ve Karacabey Merinosu (Altınçekiç ve 

Koyuncu, 2011)  koyunları için bildirilen değerlere benzerlik gösterdiği belirlenmiĢtir. 

Bu çalıĢmada, KarakaĢ koyunlarında sütün özgül ağırlığı, donma noktası, elektriksel 

iletkenliği ve pH‟ı sırasıyla; 1.036 g/cm
3
, -0.876 

o
C, 4.898 mS/cm ve 6.75 olarak 

saptanmıĢtır. 

KarakaĢ koyun sütünün özgül ağırlığı, Epirus Mountain (Simos ve ark., 1996), 

Gujrat (Mahmood ve Sumaira, 2010) Ġvesi (Kurt ve Ergin, 1980), Kıvırcık (Akgün, 2019), 

Norduz (Ocak ve ark., 2009), Zom (Akça, 2016) koyunları için bildirilen değerlere benzer; 

donma noktası, Lacaune (Merlin Junior ve ark., 2015) ve Manchego (Peris ve ark., 1991) 

koyunları için bildirilen değerlerden daha düĢük; elektriksel iletkenliği, Anadolu Merinosu 

(Doğan ve Boztepe, 2012), Kıvırcık (Akgün, 2019) ve Manchego (Peris ve ark., 1991) 

koyunları için bildirilen değerlerden biraz yüksek; pH‟ı, Gujrat (Mahmood ve Sumaira, 

2010), Lacaune (Merlin Junior ve ark., 2015), Travnik (Pavic ve ark., 2002) ve Zom (Akça, 

2016) koyunları için bildirilen değerlere benzer olduğu belirlenmiĢtir. KarakaĢ koyun 

sütünün donma noktası ve elektriksel iletkenliği değerlerinin, literatürler bulguları ile 

farklılık göstermesi genotip ve sütün kimyasal bileĢenlerinden kaynaklanmıĢ olabilir. 

KarakaĢ koyunlarında meme tipininin sütün özgül ağırlığı, donma noktası, elektrik 

iletkenliği ve pH‟ına etkisi önemsiz (p>0.05) bulunmuĢtur. Benzer Ģekilde, meme tipinin 

sütün fiziksel özelliklerine etkisinin araĢtırıldığı çalıĢmalarda;  meme tipinin Anadolu 

Merinosu koyunlarda sütün  elektriksel iletkenliğine (Doğan ve Boztepe, 2012),  Tuj 

koyunlarda sütün yoğunluğuna (Sarı ve ark., 2015) etkisinin önemsiz olduğu bildirilmiĢtir. 

Bu araĢtırmada, KarakaĢ koyun sütünde yağ, protein, yağsız kuru madde ve laktoz 

oranları sırasıyla; % 8.49, 4.33, 11.84 ve 6.52 olarak tespit edilmiĢtir.  
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KarakaĢ koyun sütünde belirlenen süt yağ oranı, Leccese koyunları için bildirilen 

bulgu ile benzer, Akkaraman (Kahraman, 2018), Bafra (Kahraman, 2018), Anadolu 

Merinosu (Doğan ve ark., 2013),Hamdani (Öztürk ve OdabaĢıoğlu, 2011), Ġvesi (Çelik ve 

ark., 2003; ġahan ve ark., 2005; Özyürek, 2020), KarakaĢ (Karaca, 2003), Kıvırcık (Akgün, 

2019), Morkarman (Yılmaz ve ark., 2011; Özyürek, 2020), Norduz (Yılmaz ve ark., 2004; 

Ocak ve ark., 2009) koyunları için bildirilen bulgulardan daha yüksek; süt protein 

değerinin, Zom (Akça, 2016) koyunları için bildirilen değere benzer, Ġvesi (Özyürek, 2020) 

ve Morkaraman (Özyürek, 2020) koyunları için bildirilen değerlerden yüksek, Anadolu 

Merinosu (Doğan ve ark., 2013), Akkaraman (Kahraman, 2018), Bafra (Kahraman, 2018), 

Ġvesi (Çelik ve ark.,2003), Kıvırcık (Akgün, 2019), Leccese (Dario ve ark., 1995), Norduz 

(Yılmaz ve ark., 2004; Ocak ve ark., 2009) ve Nuaimi (Sawaya ve ark., 1984) koyunlar için 

bildirilen değerlerden daha düĢük; laktoz değerinin, Zom (Akça, 2016) koyunları için 

bildirilen değere benzer, Anadolu Merinosu (Doğan ve ark., 2013), Akkaraman (Kahraman, 

2018), Bafra (Kahraman, 2018),  Ġvesi (Çelik ve ark., 2003), Kıvırcık (Akgün, 2019), 

Leccese (Dario ve ark., 1995), Norduz (Yılmaz ve ark., 2004; Ocak ve ark., 2009) ve 

Nuaimi (Sawaya ve ark., 1984) koyunları için bildirilen değerlerden daha düĢük olduğu 

belirlenmiĢtir. KarakaĢ koyun sütünün yağ, protein ve laktoz değerlerinin literatürler 

bulgularla farklılık göstermesi genotip, yaĢ, laktasyon sayısı, bakım-besleme, mevsim vb. 

faktörelerden  kaynaklanmıĢ olabilir. ÇalıĢmada, KarakaĢ koyunlarında süt yağı oranının 

yüksek bulunması, genotip, besleme ve hayvanların ilk laktasyonlarının olmasından ileri 

geldiği tahmin edilmektedir. 

Bu çalıĢmada, KarakaĢ koyun sütünün yağ, protein, yağsız kuru madde ve laktoz 

değerlerine meme tipinin etkisi önemsiz (p>0.05) bulunmuĢtur. Benzer olarak, Anadolu 

Merinosu, Tuj, Morkaraman ve Ġvesi koyunlarında da meme tipinin sütün kimyasal 

bileĢenleri üzerine etkisinin önemsiz olduğu  bildirilmiĢtir (Doğan ve ark., 2013; Sarı ve 

ark., 2015; Özyürek, 2020).   

Bu araĢtırmada, KarakaĢ koyunlarında laktasyon süt verimi ile meme ölçüleri ve 

sütün bileĢenleri arasında önemli korelasyon olmadığı belirlenmiĢtir. Ancak, Bergamasca 

koyunlarda süt verimi ile memenin derinliği, çevresi ve geniĢliği arasında pozitif önemli 
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korelasyonların olduğu, süt veriminin iyileĢtirilmesine yönelik bu pozitif önemli 

korelasyonların kullanılabileceği (Emediato ve ark., 2008), Ġvesi koyunlarında süt verimi 

ile meme çevresi arasında pozitif anlamlı korelasyon olduğu (Özyürek, 2020), Churra ırkı 

koyunlarda da meme derinliği ile süt verimi arasında pozitif önemli korelasyon olduğu 

(Fernandez ve ark., 1997) bildirilmiĢtir.  

Bu çalıĢmada, KarakaĢ koyunlarında laktasyon süt verimi ile meme ölçüleri 

arasında önemli korelasyonlar olmadığı halde, yukarıda bahsedilen literatür bulgularından 

anlaĢılmaktadır ki süt verimi ile bazı meme ölçüleri arasında anlamlı pozitif korelasyonların  

var olduğu, bu nedenle yetiĢtiricilerin bazı koyun genotiplerinde süt verimi ile meme 

ölçüleri arasında anlamlı bir iliĢkinin olabileceğini göz önünde bulundurmaları verimlilik 

ve ekonomik açıdan yararlı  olacaktır.  

Sonuç olarak, KarakaĢ koyunlarında meme tipinin laktasyon süt verimini, laktasyon 

süresini, meme geniĢliğini, sütün fiziksel özelliklerini (özgül ağırlık, donma noktası, 

elektriksel iletkenlik ve pH) ve kimyasal bileĢenlerini (yağ, protein, yağsız kuru madde ve 

laktoz) etkilemediği, ancak meme çevresini, meme derinliğini, meme baĢı-yer arası 

uzaklığını, meme baĢları arası uzaklığını, sağ ve sol meme baĢları çapını ve uzunluğunu 

önemli düzeyde etkilediği, ayrıca laktasyon süt verimi ile meme ölçüleri arasında önemli 

bir iliĢki olmadığı saptanmıĢtır. 
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